[image: ]

MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO AO SR. PREFEITO PARA QUE REALIZE ESTUDO PARA FECHAR O CRUZAMENTO DA AVENIDA DIONISIO DUTRA E SILVA E RUA VIRGILIO MANESCO.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes preocupados com a segurança viária do local, pois já ocorreram diversos acidentes, e as proporções destes vem aumentando.Tanto que na data de ontem (03.10.2019) ocorreu outro acidente envolvendo um ônibus circular, um carro e uma moto, sendo que o motociclista sofreu ferimentos graves.

Por tal motivo, necessário se faz que seja realizado um estudo para melhoria da segurança viária no local, para que acidentes desse tipo não voltem a ocorrer, ou que pelo menos a incidência desse tipo de acidentes diminua.

Há de se consignar ainda, que o local é de trafego intenso, inclusive de pedestres, haja vista que ali existem supermercados, comércios, escolas, e uma melhoria no referido cruzamento também diminuiria os riscos de atropelamentos.

Diante do exposto, requer o atendimento urgente do presente Apelo, primando pela segurança viária de nosso município.

Sala das Sessões, 04 de outubro de 2019.

MAICON RIBEIRO FURTADO
Vereador
d6b9049e-3eb5-4a25-8998-275d7a0934af.png
PROTOCOLO 989/2019 - 04/10/2018 09:15 - LUCAS